
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIAS  537, 538 E 539  DE DIÁRIAS DO DOE Nº  33998    

PROTOCOLO  480347
Fundamento legal: nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar de uma reunião que tratará de assuntos ref. Aos proje-
tos/ação da política de saúde do trabalhador, em Belém.
Onde se LÊ: Servidores: Jeff erson Renan, Maria da conceição, Marida Sil-
va de Oliveira, Maria Madail Rebouças, Luciana do Socorro, Vitor Jorge e 
Cícero Alves.
Leia-se: Servidores: Jeff erson Renan, Maria da Conceição, Marilda Silva 
,Luciana do Socorro, Vitor Jorge e Cícero Alves.
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 518636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 002/2020
APROVAR A SOLICITAÇÃO DE CUSTEIO CONTRA PARTIDA UNIÃO E ESTA-
DO E READEQUAÇÃO FÍSICA DA UPA 24 H TIPO I DE BRAGANÇA-PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a Portaria de nº 6, de 28 de setembro de 2017, de Con-
solidação das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;
2. Considerando a Portaria Nº 10 de 3 de Janeiro de 2017 , que redefi ne 
as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento de UPA 24h de Pronto 
Atendimento como Componente da Rede de Atenção às Urgências, no âm-
bito do Sistema Único de Saúde; e
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 22 de Janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a solicitação de custeio de contra partida da União (MS) 
e Estado e a readequação física da UPA 24 h tipo I do município de Bra-
gança-PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 29 de janeiro de 2020.
Patrícia de Fátima Lima da Silva         Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                 Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés       Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 518719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 573 A 580 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
Objetivo: Participar da visita técnica para a “Consolidação das Políticas 
Públicas em Saúde do Trabalhador”.
Origem: Barcarena –PA      Destino: Municípios de abrangência 6º CRS/
SESPA
Período: 15 a 17/10/2019; 21 a 25/10/2019; 28 e 29/10/2019; 20 e 
21/11/2019.
Servidor(es):
5099102-1/Miriam Sales Batista/Assist.Social
57194872-1/Edileusa da Silva Pereira/Ag.Administrativo
5522285-1/Maria das Neves Carvalho Lobo/Téc.Enfermagem
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag.Administrativo
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
57207629-1/Edilson Alves e Silva/ Motorista
Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº 587 E 588 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento das ações de VISA munici-
pal referente ao açaí in natura proveniente de batedores artesanais.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Tailândia-PA
Período: 02 a 06/09/2019.
Servidor(es):
57195000-1/Kelen Regina Silva Teixeira/Enfermeira
5149908-1/Ivo José Macedo Martins/Veterinário

5900906-1/Edilene Gemaque Leal/Téc.Enfermagem
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº 542 E 543 DE 29 DE AGOSTO DE 2019.
Objetivo: Realizar inspeção sanitária de retorno nas indústrias de Palmito 
em conserva para renovação de Licença de Funcionamento/2019.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Igarapé Miri-PA
Período: 01 a 03/10/2019.
Servidor(es):
57195000-1/Kelen Regina Silva Teixeira/Enfermeira
5149908-1/Ivo José Macedo Martins/Veterinário
5900906-1/Edilene Gemaque Leal/Téc.Enfermagem
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 518655

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0030/2020, DE 28/01/2020 12:32:37
Portaria Individual
Objetivo: Participar de Reunião com a Coordenação da Saúde da Criança, 
da Mulher, participar da reunião técnica sobre programação anual de saúde 
/PAS, Instrumentos de planejamento SUS e reunião conjunta do Grupo 
Condutor Estadual Rede Cegonha Xingu (Belém)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5419670-3/ EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) / 5,5 diá-
rias (completa) de 02/02/2020 a 07/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 518547
PORTARIA N° 0032/2020, DE 28/01/2020 15:26:16

Portaria Individual
Objetivo: Realizar visita ao Setor de Almoxarifado e Patrimônio do Nível 
Central para tratar de demandas do 10° CRS/SESPA na SEAD.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57190714/1/ VELDSON DE SOUSA PINTO (Técnico de Vig. 
Sanitária / SISPAT/10ºCRS) / 5,5 diárias (completa) de 02/02/2020 a 
07/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 518548
PORTARIA N° 0031/2020, DE 28/01/2020 14:55:29

Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Reunião Técnica sobre Programação Anual de Saúde 
/ PAS /Instrumentos de Planejamento do SUS, reunir com equipe Técnica 
do CEREST ESTADUAL para tratar PAS 2020 e resolver assuntos adminis-
trativos nível Central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) / 
5,5 diárias (completa) de 02/02/2020 a 07/02/2020
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Pública) / 5,5 diárias (completa) de 02/02/2020 a 07/02/2020
Servidor: 5946073/1 / NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCÂNTARA (DIR. 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 5,5 diárias (completa) de 02/02/2020 a 
07/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 518544
PORTARIA N° 0034/2020, DE 29/01/2020 12:57:13

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial com servidores que irão participar da 
reunião técnica sobre programação anual de Saúde / PAS / instrumentos 
de planejamento do SUS e resolver assuntos administrativos nível central 
referente a patrimônio na SEAD /PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém


